Num. 238

Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2016

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, INDUSTRIAY EMPLEO

ORDEN EIE/1797/2016, de 10 de noviembre, por la que se declara zona de gran afluen-
cia turistica parte del municipio de Calatayud a los efectos de aplicacion del régimen
especial de horarios comerciales y apertura en festivos.

Vista la propuesta presentada por el Ayuntamiento del municipio de Calatayud para la
determinacion de parte de ese municipio como zona de gran afluencia turistica de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo 3 de la Ley 7/2005, de 4 de octubre, de horarios comerciales y
apertura de festivos, se han apreciado los siguientes.

Antecedentes

Primero.— Con fecha 29 de septiembre de 2016, se presenta en el Departamento de Eco-
nomia, Industria y Empleo, el acuerdo adoptado en Junta de Gobierno Local de Calatayud,
celebrada el 30 de agosto de 2016, mediante el cual se acuerda solicitar al Gobierno de
Aragén la declaracion del tramo comprendido entre los numeros 127 y 171 de la Carretera de
Valencia o N234 del municipio de Calatayud como zona de gran afluencia turistica, a efectos
de la aplicacién del régimen especial de horarios regulado en el articulo 3 de la Ley 7/2005,
de 4 de octubre, de horarios comerciales y apertura de festivos.

Segundo.— Dicha propuesta abarca geograficamente la zona citada en el apartado ante-
rior del municipio de Brea de Aragoén para todo el afio, durante un periodo de 10 afos desde
la fecha de la declaracion.

Visto el informe propuesta de 9 de noviembre de 2016 de la Direcciéon General de Indus-
tria, PYMES, Comercio y Artesania del Departamento de Economia, Industria y Empleo.

Vistos el Real Decreto-Ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabi-
lidad presupuestaria y de fomento de la competitividad; la Ley 7/2005, de 4 de octubre, de
horarios comerciales y apertura en festivos en la Comunidad Auténoma de Aragén modificada
por el Decreto-Ley 1/2013, de 9 de enero, del Gobierno de Aragén; la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; el De-
creto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, por el que se modifica
la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan
competencias a los Departamentos y demas disposiciones de aplicacion, se han considerado
los siguientes.

Fundamentos

Primero.— La competencia para la adopcién de esta decision corresponde a la Consejera
de Economia, Industria y Empleo, de acuerdo con el articulo 3.1.d) de la Ley 7/2005, de 4 de
octubre, de horarios comerciales y apertura en festivos en la Comunidad Auténoma de Aragon,
donde se dispone que “La propuesta presentada por el Ayuntamiento se aprobara o denegara
mediante orden del Consejero competente en materia de comercio, que se publicara en el
“Boletin Oficial de Aragdn”, (...)".

Segundo.— Las zonas de gran afluencia turistica se enmarcan dentro de los llamados
establecimientos con régimen especial de horarios; es decir, de aquellos establecimientos a
los que, por distintas circunstancias, no se les aplicaran las limitaciones previstas en la Ley
7/2005, de 4 de octubre, de horarios comerciales y apertura en festivos en la Comunidad
Auténoma de Aragon.

La determinacion de las zonas de gran afluencia turistica exige tener presente tanto el
articulo 5.4 de la Ley estatal 1/2004, de 21 de diciembre, de horarios comerciales, en el que
se establece que “las Comunidades Auténomas, a propuesta de los Ayuntamientos corres-
pondientes, determinaran las zonas de gran afluencia turistica para su respectivo ambito te-
rritorial”, como el mencionado articulo 3 de la Ley 7/2005, de 4 de octubre, que contiene los
criterios de la norma basica estatal y el resto de normas para la declaracion como zona de
gran afluencia turistica.

Concretamente, el citado articulo 3.1.d) dispone literalmente:

“(...) Se consideraran zonas de gran afluencia turistica, aquellas areas coincidentes con la
totalidad del municipio o parte del mismo en las que concurra alguna de las siguientes cir-
cunstancias:

32073

csv: BOA20161213020



Num. 238

Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2016

- Existencia de una concentracion suficiente, cuantitativa o cualitativamente, de plazas en
alojamientos y establecimientos turisticos o bien en el nimero de segundas residencia res-
pecto a las que constituyen residencia habitual.

- Que haya sido declarado Patrimonio de la Humanidad o en el que se localice un bien
inmueble de interés cultural integrado en el patrimonio histérico artistico.

- Que limiten o constituyan areas de influencia de zonas fronterizas.

- Celebracién de grandes eventos deportivos o culturales de caracter nacional o interna-
cional.

- Que constituyan areas cuyo principal atractivo sea el turismo de compras.

- Cuando concurran circunstancias especiales que asi lo justifiquen.

La propuesta de declaracién de zona de gran afluencia turistica que efectue el Ayunta-
miento correspondiente debera estar debidamente motivada y especificara de forma clara la
zona incluida y el periodo o periodos del afio a los que se circunscribe la propuesta, aportan-
dose la documentacion e informes precisos sobre el cumplimiento de alguno de los criterios
anteriores”.

Tercero.— Segun la solicitud de 29 de septiembre de 2016 del Ayuntamiento de Calatayud,
este municipio cumple el criterio relativo a que haya sido declarado Patrimonio de la Huma-
nidad o en el que se localice un bien inmueble de interés cultural integrado en el patrimonio
histérico artistico, y que el principal atractivo del area solicitada es el turismo de compras,
segun se recoge en el articulo 3.1.d) de la Ley 7/2005, de 4 de octubre, de horarios comer-
ciales y apertura en festivos en la Comunidad Autbnoma de Aragon, para la consideracion de
zona de gran afluencia turistica, y considera que la declaracion tendra efectos positivos sobre
la productividad y la distribucidn comercial, por lo que ha presentado la propuesta descrita en
los antecedentes.

Cuarto.— El informe de la Direccidon General senala respecto a dicha propuesta que,
segun la documentacién presentada por el Ayuntamiento de Calatayud hay bienes inmuebles
de interés cultural integrados en el patrimonio histérico artistico, en concreto su mudéjar. Que
el Comité de Patrimonio Mundial de la Unesco, reunido en Helsinki, declaré el 14 de diciembre
de 2001 Patrimonio de la Humanidad al Arte Mudéjar Aragonés, y en su declaracion se cita
como ejemplo de la importancia de este patrimonio histérico y cultural entre otros edificios: el
abside, claustro y torre de la Colegiata de Santa Maria de Calatayud. Ademas el casco histo-
rico de Calatayud fue declarado Conjunto de Interés Historico Artistico. Esta declaracion fue
publicada en el “Boletin Oficial del Estado”, del dia 13 de febrero de 1967.

Sobre el cumplimiento de la circunstancia de Calatayud como turismo de compras el ayun-
tamiento menciona que Calatayud, con una poblacion aproximada de 20.000 habitantes, ha
sido siempre considerada como centro de compras para la comarca. Que la ciudad sostiene
su economia en el sector servicios, con especial interés del comercio minorista. Cuenta con
mas de 1.000 negocios incluidos dentro del sector servicios, seguido por los casi 700 que
estan destinados al comercio al por menor. El comercio al por menor dedica su actividad prin-
cipalmente a la comercializacién y venta de textil y calzado, debido a la importancia que éste
sector tiene en la comarca limitrofe del Aranda, lo que ha provocado que empresas y fabri-
cantes que se dedican al mismo, elijan Calatayud como punto de localizacion. Tal es el caso
de las empresas que han manifestado el interés de que Calatayud sea declarada ZGAT y que
se encuentran en la misma via (Carretera de Valencia, N234). El analisis del consumo, reali-
zado por dichas empresas durante los festivos que tenian permitida la apertura, pone de
manifiesto que mas del 50% de las ventas se realizan esos fines de semana, viéndose incre-
mentado el numero de visitantes que son de fuera de Calatayud en mas de un 60%. Se cal-
cula que el porcentaje de turistas que acuden a Calatayud y visitan alguno de los dos centros
comerciales es entorno al 70%, y lo mismo sucede con los clientes de fuera de Calatayud que
acuden a comprar a dichos centros, ya que casi el 100% de los mismos realizan posterior-
mente otra actividad de interés econémico en la ciudad, ya sea pernoctacion, visita turistica o
gastronomia.

En base a lo anterior se cumple con dos de los criterios recogidos en el articulo 3.d) de la
Ley 5/2005, de 4 de octubre, de horarios comerciales y apertura de festivos, en concreto el
relativo a “que haya sido declarado Patrimonio de la Humanidad o en el que se localice un
bien inmueble de interés cultural integrado en la patrimonio historico artistico” y “que consti-
tuyan areas cuyo principal atractivo sea el turismo de compras”.

Asimismo, dado el tejido industrial y empresarial que se ubica en la Calatayud, se consi-
dera que la declaracion puede ser adecuada a las necesidades del sector comercial del mu-
nicipio, propiciando sinergias con el casco historico de Calatayud y con la vecina comarca del

32074

csv: BOA20161213020



Num. 238

Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2016

Aranda cuyos municipios de lllueca y Brea de Aragdn también han sido declarados zona de
gran afluencia turistica.

Quinto.— A la vista de los fundamentos esgrimidos y las observaciones expuestas, se
considera que en la declaracién de parte del municipio de Calatayud como zona de gran
afluencia turistica concurren alguna de las circunstancias del articulo 3.1.d) de la Ley 7/2005,
de 4 de octubre, de horarios comerciales y apertura en festivos en la Comunidad Auténoma
de Aragon. Por todo ello, resuelvo:

Primero.— Declarar como zona de gran afluencia turistica el tramo comprendido entre los
numeros 127 y 171 de la Carretera de Valencia o N234 del municipio de Calatayud, durante
un periodo de 10 afios desde la fecha de publicacion de la declaracion en el “Boletin Oficial
de Aragon”, a los efectos de lo establecido en el articulo 3 de la Ley 7/2005, de 4 de octubre,
de horarios comerciales y apertura en festivos, de conformidad con la propuesta presentada
por el citado Ayuntamiento segun acuerdo adoptado en Junta de Gobierno Local de 30 de
agosto de 2016.

Segundo.— Si desaparecieran las circunstancias que motivaron la declaracion de zona de
gran afluencia turistica, el Departamento competente en materia de comercio podra proceder
a la revocacion de la misma, previa audiencia del Ayuntamiento del municipio de Calatayud.

Tercero.— Esta orden tendra efectos el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Contra esta orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse potestativa-
mente recurso de reposicion, ante el mismo 6rgano que la dicta, en el plazo de un mes a
contar desde el dia siguiente al de su notificacion, de conformidad con los articulos 123 y 124
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Adminis-
traciones Publicas, o bien recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén, en el plazo de dos meses a contar
desde el dia siguiente al de su notificacion, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa, sin que ambos
puedan simultanearse.

Zaragoza, 10 de noviembre de 2016.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

32075

csv: BOA20161213020



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1779/2016, de 27 de octubre por la que se regula la expedición del Suplemento Europeo al Título de las enseñanzas artísticas superiores de Música, de Diseño y de Conservación y Restauración de Bienes Culturales.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1780/2016, de 4 de noviembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/1781/2016, de 9 de noviembre por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	AYUNTAMIENTO DE AINSA-SOBRARBE
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2016, aprobando la Convocatoria y las Bases para cubrir una plaza de limpiador/a de dependencias municipales con carácter fijo discontinuo.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1782/2016, de 22 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca de La Litera/La Llitera con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Ha
	ORDEN PRE/1783/2016, de 22 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca de La Litera/La Llitera con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista e
	ORDEN PRE/1784/2016, de 22 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca de la Ribera Baja del Ebro con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de
	ORDEN PRE/1785/2016, de 23 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Litera/La Llitera para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servi
	ORDEN PRE/1786/2016, de 23 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte de la Comarca de La Litera/La Llitera al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Mon
	ORDEN PRE/1787/2016, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación la adenda de prórroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Calatayud para la prestación del servicio de asesoría psicol
	ORDEN PRE/1788/2016, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación la adenda de prórroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Campo de Belchite para la prestación del servicio de asesorí
	ORDEN PRE/1789/2016, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación la adenda de prórroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Campo de Borja para la prestación del servicio de asesoría p
	ORDEN PRE/1790/2016, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación la adenda de prórroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Alto Gállego para la prestación del servicio de asesoría ps
	ORDEN PRE/1791/2016, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación la adenda de prórroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Aranda para la prestación del servicio de asesoría psicológ
	ORDEN PRE/1792/2016, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación la adenda de prórroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Aragón para la prestación del servicio de asesoría psi
	ORDEN PRE/1793/2016, de 25 de noviembre, por la que se dispone la publicación la adenda de prórroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Martin para la prestación del servicio de asesoría psi
	ORDEN PRE/1794/2016, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de prorroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Campo de Cariñena para la prestación del Servicio de Ases
	ORDEN PRE/1795/2016, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de prorroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cuencas Mineras para la prestación del Servicio de Asesor
	ORDEN PRE/1796/2016, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de prorroga de un año del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cinco Villas para la prestación del Servicio de Aseso

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1797/2016, de 10 de noviembre, por la que se declara zona de gran afluencia turística parte del municipio de Calatayud a los efectos de aplicación del régimen especial de horarios comerciales y apertura en festivos.
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2016, del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad aparatos elevadores, categoría d
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad aparatos elevadores, categoría

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1798/2016, de 20 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Ajedrez en la Escuela” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2016-2017.
	ORDEN ECD/1799/2016, de 20 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Ciencia Viva” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2016-2017.
	ORDEN ECD/1800/2016, de 25 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Coros escolares” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de la Comunidad Autónoma de Aragón, para el
	ORDEN ECD/1801/2016, de 7 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de Grado Superior en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón, correspondientes al año 2015.
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2016, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Especial “Los Pueyos”, de Villamayor de Gállego (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2016, del Director General de Deporte, por la que se designan los miembros del Comité de Disciplina Deportiva Escolar para los XXXIV Juegos Deportivos en Edad Escolar.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2016, del Director Gerente del Instituto de Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas para el año 2016 del Programa ISEAL (Iniciativas Sociales de Empleo en el ámbito local),



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato que se cita.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2016 del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 51 HMS/17- Suministro de gases medicinales.
	ANUNCIO de la Gerencia de Sector de Barbastro del Servicio Aragonés de Salud, por la que se anuncia procedimiento abierto para el suministro de carnes y fiambres con destino al Servicio de Cocina del Hospital de Barbastro.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-0-007. Servicio de mantenimiento de sistemas
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-0-013. Servicio de mantenimiento de equipos 
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de apósitos y productos para cura en ambiente húmedo 
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de electrodos de superficie para registro electrocard


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2016, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se dispone la inscripción de una empresa en el registro de entidades colaboradoras en materia de calidad del agua.
	ANUNCIO de la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, por el que se somete a información pública el proyecto de orden del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se aprueba el Plan General de Caza para la temporada 2017-
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se da publicidad a los sitios web en los que constan los datos correspondientes a las subvenciones concedidas por el Departamento.

	AYUNTAMIENTO DE LOPORZANO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Loporzano, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de tanque de GLP e instalación receptora de gas para granja avícola.




